
 
 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   Ogliastra 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  30-04-2019    n° 7    

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO 2018 

 
L’anno  duemiladiciannove il   trenta  del mese di aprile alle   ore 19:00 nella solita sala delle 
adunanze consiliare del comune suddetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale  i  Signori: 
 
 

Loi Tito P Piras Giovanni A 

Boi Biagio P Lobina Loredana P 

Pili Lauretta P Serrau Mariangela A 

Vargiu Michele A Piras Claudia A 

Serra Vittorio P Boi Giorgio A 

Serra Sara P   

 
quindi presenti  n.   6 e assenti n.   5 

 
Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale: 
 

� Presiede  il Dott. Loi Tito – Sindaco 
 

� Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Mulas Maria Grazia 
 
La seduta è Pubblica. 
 

• Nominati scrutatori i Signori __________________________________________ 
 
Il Presidente, dichiara aperta la discussione  sull’argomento in oggetto  regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della seguente deliberazione: 
 

� il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

� il responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, allegati in copia, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/2018 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2018-2020, esecutivo ai sensi di legge; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 e n. 21 del 28/07/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2018-2020 ai 
sensi dell’articolo 175, comma 8, e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi 
dell’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 28.03.2019 è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e 
agli anni precedenti e si è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio; 

•  con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 09/04/2019 è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2018, così come previsto dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
 

RICHIAMATI: 

• l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia 
deliberato dal consiglio comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il 
conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio; 

•  l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio 
dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto 
alle previsioni; 

•  l’articolo 229 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto economico evidenzia i 
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza 
economica e comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al 
fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di 
competenza, le insussistenze e le sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui, e gli 
elementi economici non rilevati nel conto del bilancio; 

•  l’articolo 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del 
patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello 
stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

•  l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che 
prevedono che al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della Giunta, che esprime 
le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

•  il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina l'iter di approvazione del 
rendiconto delle gestione; 
 

VISTO l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti 
prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi 
contabili; 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali; 
k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione; 
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 
6; 
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
DATO ATTO che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere 
d), e), h), j) e k) è facoltativa; 
 
DATO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi il conto economico e lo stato 
patrimoniale,  compresa la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 e 228 
comma 5 del decreto legislativo 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 
 
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 09/04/2019 con la quale è stato 
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2018 con un avanzo di € 2.903.887,07 di 
cui accantonati al Fondo Crediti di Dubbia Esazione € 105.939,12 ed € 1.137.945,86 di avanzo 
disponibile; 
 
DATO ATTO che, per mero errore materiale, derivante dal mancato aggiornamento, nella 
procedura informatica, il Fondo Crediti di Dubbia Esazione è stato aggiornato a  €. 118.504,91 
anziché € 105.939,12 e conseguentemente l'avanzo disponibile  è pari a € 1.125.380,07 anziché € 
1.137.945,86;  
 
ESAMINATO il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio              2.235.462,77 

RISCOSSIONI (+)             721.041,62           1.967.048,99           2.688.090,61 

PAGAMENTI (-)             248.861,76           1.575.250,37           1.824.112,13 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             3.099.441,25 

     



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             3.099.441,25 

     

RESIDUI ATTIVI (+)             187.015,71             78.560,93             265.576,64 

RESIDUI PASSIVI (-)               1.966,72             217.011,23             218.977,95 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)                47.223,61 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)               194.929,26 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=)             2.903.887,07 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018             118.504,91 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)   

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 

Fondo  perdite società partecipate                   0,00 

Fondo contenzioso                   0,00 

Altri accantonamenti              813,81 

Totale parte accantonata (B) 119.318,72 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             457.335,02 

Vincoli derivanti da trasferimenti              586.362,25 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente              18.737,75 

Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)             1.062.435,02 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)             596.753,26 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.125.380,07 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 
DATO ATTO che: 

•  Il fondo cassa al 31/12/2018 risulta pari a € 3.099.441,25; 
•  Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2018, di cui all’articolo 1, 

commi da 707 a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.; il prospetto riassuntivo del 
rispetto di detti vincoli, già trasmesso all’autorità competente, si allega al presente atto come 
parte integrante e sostanziale; 

• È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2018 di cui all’articolo1, 
comma 562 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

•  Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 
•  Nell'anno 2018, l'Ente non ha sostenuto spese di rappresentanza; 

 
VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 33 del 21/012/2015; 
ACQUISITO inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, con Verbale n. 10 del 
29.04.2019; 
 
Con voti espressi, nei modi e termini di legge, all’unanimità dei presenti e votanti  
 

D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE, il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti 

risultanze finali: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 5 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio              2.235.462,77 

RISCOSSIONI (+)             721.041,62           1.967.048,99           2.688.090,61 

PAGAMENTI (-)             248.861,76           1.575.250,37           1.824.112,13 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             3.099.441,25 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             3.099.441,25 

     

RESIDUI ATTIVI (+)             187.015,71             78.560,93             265.576,64 

RESIDUI PASSIVI (-)               1.966,72             217.011,23             218.977,95 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)                47.223,61 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)               194.929,26 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=)             2.903.887,07 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018             118.504,91 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)   

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 

Fondo  perdite società partecipate                   0,00 

Fondo contenzioso                   0,00 

Altri accantonamenti              813,81 

Totale parte accantonata (B) 119.318,72 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             457.335,02 

Vincoli derivanti da trasferimenti              586.362,25 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente              18.737,75 

Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)             1.062.435,02 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)             596.753,26 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.125.380,07 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

  
2) DI APPROVARE altresì il Conto del Patrimonio e il Conto Economico 2018 anch’essi allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3) DI DARE ATTO che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della 
relazione della Giunta sulla gestione 2018 e della relazione dell’Organo di revisione, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; ai sensi del comma 3 dell'articolo 227 del 
D.Lgs. 267/2000; 
4) DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 28/03/2019 è stato 
adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
5) DI DARE ATTO che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il 
Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2018, verificato nella sua congruità e 
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 6 

6) DI DARE ATTO che che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2018, di 
cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i., così come risulta 
dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
7) DI DARE ATTO che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2018 di cui 
all’articolo1, comma 562 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
8) DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
9) DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli espressi all’unanimità nei modi e nei termini di legge; 
 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 7 

Il presente verbale, viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Loi Tito F.to Dott.ssa Mulas Maria Grazia. 

 
================================================================ 
Prot.  N. _____ Data  spedizione ____________ 
 

� Della suestesa  deliberazione, ai  sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 2000, n. 267, viene 
iniziata il ________________________ la pubblicazione all’Albo Pretorio  On-line  per  
QUINDICI  giorni consecutivi; 

� Oggi stesso viene inviata al competente  Organo  Regionale  di  controllo  sugli  atti dei 
Comuni  (Co. Re. Co.); 

� non è soggetta a controllo preventivo. 
 
Dalla residenza Comunale, lì_____________ PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mulas Maria Grazia 

 
===================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti, gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
è stata affissa all’Albo  Pretorio   On-line    per  15 giorni   consecutivi dal __________________  
senza reclami. 
 
È divenuta esecutiva il giorno  _____________; 
 

� Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al Co. Re. Co.: 

� avendo il Co. Re. Co comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità (art. 134, comma 1); 
 
Dalla residenza Comunale lì ____________ 
 
         

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Mulas Maria Grazia 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 8 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs.vo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
 
 
 
Data: 15-04-2019 Il Responsabile del servizio 
  F. to Loi Tito 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 
 
 
 
 
Data: 15-04-2019 Il Responsabile del servizio 
  F.to Loi Tito 
 
 
 


